










目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 2

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 58

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 70
[...]
术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 食品制

造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）、《排污许可证申请与核发技

术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中废气的监测频次

要求及相关的规定提出项目运行后全厂生产运行阶段的废气污染源监测计划，详见下表。

表 4- 10 废气监测方案

污染源 监测项目 监测点位置 监测频率 执行标准

有组织

颗粒物 DA001 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》（G
B16297-1996）表 2中二级标准

油烟、颗粒物、SO2、

NOx、臭气浓度
DA003 1次/半年

《饮食业油烟排放标准》（GB18
483-2001）、《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表

2 中二级标准、《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）

颗粒物、SO2、NOx DA004 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》（G
B16297-1996）表 2中二级标准

颗粒物、SO2、林格

曼黑度 DA005、
DA006

1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》（G
B 13271-2014）表 3 中燃气锅炉

标准NOx 1次/月

臭气浓度 DA007
《恶臭污染物排放标准》（GB14
554-93）

厂界无

组织

颗粒物、臭气浓度、

氨、硫化氢
厂界下风向 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》（G
B16297-1996）中二级标准、《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-
93）表 1相关标准

1.6 结论

综上所述，项目废气治理措施有效可行，不会对区域大气环境产生明显的不良影响，

不会改变其现有环境质量功能和级别。外环境对本项目影响可接受。

因此，本项目产生的大气环境影响可以接受。

2 运营期水环境影响和保护措施

2.1 废水产生情况及治理措施

本项目运营期用水主要为湿辅料清洗废水、煮椒废水、设备清洗废水、地面清洁废

水、质检废水、纯水设备浓水、反冲洗废水和生活污水。

项目实行“雨污分流”，雨水经收集排入市政雨水管网。项目生活污水进入污水预处

理池收集处理，食堂废水经隔油池处理后与生活污水一同进入市政管网，纯水机排水、

javascript:void(0);
javascript:void(0);


第 88页

反冲洗排水直接进入市政污水管网；项目湿辅料清洗废水、煮椒废水、设备清洗废水、

地面清洁废水、废气处理废水进入自建污水处理站，通过“格栅+隔油池+气浮+UASB+生

物接触氧化池+沉淀”处理后通过市政管网排入牛华镇污水处理厂进一步处理。

本次类比同类型项目四川川娃子食品有限公司川娃子川菜产业园（一期）项目竣工

验收检测数据，该项目生产产品主要为火锅底料及调味品，污水处理工艺为“栅格+隔油

+气浮+UASB+生物接触氧化池+沉淀”，生产产品、污水处理工艺与本项目基本一致，

故类比可行。

本项目水污染物产生及排放情况见下表。

表 4- 11 项目废水产生及排放情况一览表

类别

废

水

量

COD BOD5
NH3-
N

TP SS
动植

物油

阴离

子表

面活

性剂

氯离

子

生活污

水

处

理

前

浓度

（mg/L）
/ 500 300 45 8 550

排放量

（t/a）
105
6

0.53 0.32 0.05 0.01 0.58

处理效率（%） 15 9 3 20 30.00
污

水

预

处

理

池

预

处

理

后

浓度

（mg/L）
/ 425 273 43.65 6.4 385

排放量

（t/a）
105
6

0.448
8

0.288
3

0.0461
0.006
8

0.406
6

生产废

水

处

理

前

浓度

（mg/L）
/ 5040 1700 62.2 24.9 80 22.3

2.23
2

673

排放量

（t/a）
841
1

42.39 14.30 0.52 0.21 0.67 0.19 0.02 5.66

处理效率（%） 92 92 86 70 76 95 90 50
污

水

处

理

站

处

理

后

浓度

（mg/L）
/ 403.2 136 8.708 7.47 19.2

1.11
5

0.22
3

336.
5

排放量

（t/a）
841
1

3.39 1.14 0.07 0.06 0.16 0.01 0.00 2.83



第 89页

纯水设

备浓水、

反冲洗

废水

处

理

前

浓度

（mg/L）
/ 80 50

排放量

（t/a）
192 0.02 0.01

总排口排放量（t/a） / 3.86 1.43 0.12 0.07 0.58
0.00
9

0.00
2

2.83
0

2.2 污水处理站处理可行性

2.2.1 处理工艺可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》

（HJ1030.2-2019）中“表 6污水处理可行技术参照表”，项目污水处理工艺为表中可行

技术。

表 4- 12 污水处理可行技术参照表

废水类别 执行标准 排放去向 可行技术

厂内综合污水处理

站的综合污水（生产

废水、生活污水等）

GB 8978（除柠檬酸、

味精、酵母制造以外

的其他制造）

间接排放

1）预处理：粗（细）格栅：调节；酸

化；沉淀；气浮。

2）生化处理：厌氧处理（UASB、IC 反

应器等）+好氧处理。

污水处理站的处理工艺为“格栅+隔油池+气浮+UASB+生物接触氧化池+沉淀”，符合

排放可行性技术规范。

图 4-1 项目污水处理站工艺图

项目污水处理站工艺简介如下：

格栅、隔油：格栅主要用于去除漂浮在水中大的悬浮物，避免堵塞后续设备。隔油

池主要利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质。

气浮机：将废水进行固液分离的污水处理设备，以便于对污水进行更好的净化处理。



第 90页

UASB反应器：污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、高活性的污

泥床，污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。

接触氧化池：是好氧微生物利用氧气将污水中污染物氧化为对环境无害的二氧化碳

和水的反应场所，微生物附着在填料上或者游离在池内，将污水中的有机或无机物质加

以吸收或吸附，一部分转化为自身生长所需的能量，一部分积累吸附在体内，进而降解

污水。

沉淀池：泥水分离的场所，沉淀系统所需要的污泥并回流到接触氧化池，上清液即

可达标排放。

污水处理站工艺为“格栅+隔油池+气浮+UASB+生物接触氧化池+沉淀”，废水处理

后达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）三级标准，氨氮、总磷达到

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B级标准后排入市政污水管

网排入牛华镇生活污水处理达标后排入芒溪。根据川娃子一期排污许可证例行监测数据，

该工艺处理废水能达到污水处理要求，项目污水处理工艺可行。

2.2.2 处理规模可行性

项目格栅、隔油、调节池等地埋基础建设按照 100t/d处理规模建设，为二期预留空

地上建设项目预留，地面的气浮+UASB+生物接触氧化池+沉淀池等设施按照 30t/d处理

规模建设，后期二期建设时再配套地面设施。

30m3/d污水处理设备能收纳处理本次进入污水处理站的废水量 28m3/d，因此本项目

废水处理规模合理。

2.3 依托五通桥区牛华镇污水处理厂处理可行性

五通桥区牛华镇污水处理厂位于牛华镇沔坝村六组，2014 年建成投产，总占地

4486m2，处理规模为 4500t/d，污水处理工艺采用“好氧生物流化床工艺”，主要建构筑

物包括：格栅槽、集水池、沉砂池、调节池、生化反应池、沉淀池、污泥浓缩池、污泥

脱水间等。污水处理厂出水执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/231-2016）中城镇污水处理厂排放标准，尾水排入芒溪。

本项目位于污水处理厂的服务范围内，日排废水量为 34m3/d，仅占污水处理厂处理

规模的 0.8%，污水处理厂处理规模完全能受纳本项目废水量。因此本项目的污水排放至

五通桥区牛华镇污水处理厂是有充分保障的。

2.4 监测计划

按《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术

指南食品制造》（HJ1084-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—



第 91页

调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 农

副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）提出项目废水监测计划，具体

见下表。

表 4- 13 项目废水自行监测方案

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DW001
（废水总排放

口）

流量、pH、COD、BOD5、

NH3-N、SS、TP、TN、
色度、动植物油、氯化

物

1次/半年

《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）三级标准、《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准、《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中

的 B级标准

3 运营期声环境影响和保护措施

3.1 噪声源强

项目噪声源主要是设备运转噪声，根据同类型项目设备噪声源强资料，主要产噪设

备及噪声源强调查清单详见下表：

表 4- 14 主要噪声源强一览表（室内声源）

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m

）

声

源

控

控

制

措

施

空间相对位置

（m）
距室

内边

界距

离

（m）

室内边

界声级

（dB
（A））

运

行

时

段

建筑物

插入损

失值

（dB
（A））

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

（dB
（A））

建筑

物外

距离

（m）

生

产

车

间

斩

拌

机

（2
台）

83/1（单台

80/1）

选

用

低

噪

声

设

备，

基

础

减

振，

厂

房

隔

音

，合

理

布

18.8
8

72.94 1

15.54 72.53

昼

间
26

46.53

1
43.86 72.52 46.52
7.18 72.59 46.59

7.01 72.60 46.60

炒

锅

（8
台）

89/1（单台

80/1）
17.8
7

64.39 1

14.97 78.54
昼

间
26

52.54

1
35.25 78.52 52.52
7.45 78.59 52.59
15.61 78.53 52.53

离

心

泵

（2
台）

83/1（单台

80/1） 8.62 56.23 1

6.15 72.62

昼

间
26

46.62

1
26.27 72.52 46.52
15.96 72.53 46.53

24.27 72.52 46.52

离

心

机

（1
台）

80/1
18.3
7

68.46 1

15.26 69.53

昼

间
26

43.53

1
39.35 69.52 43.52
7.30 69.59 43.59

11.51 69.55 43.55

javascript:void(0);
javascript:void(0);


第 92页

局

等

升

降

机

（1
台）

75/1 9.65 68.81 1

6.54 64.61

昼

间
26

38.61

1
38.89 64.52 38.52
16.02 64.53 38.53

11.65 64.55 38.55

空

压

机

（1
台）

85/1 8.66 59.94 1

6.00 74.62

昼

间
26

48.62

1
29.97 74.52 48.52
16.24 74.53 48.53

20.56 74.53 48.53

粉

碎

机

（1
台）

80/1 9.87 73.04 1

6.54 69.61

昼

间
26

43.61

1
43.13 69.52 43.52
16.17 69.53 43.53

7.42 69.59 43.59

蒸

汽

发

生

器

（1
台）

75/1 4.18 47.09 1

2.19 68.26

昼

间
26

42.26

1

16.76 67.53 41.53
19.59 67.53 41.53

33.64 67.52 41.52

负

压

泵

站

机

组

（1
台）

80/1
17.1
8

59.72 1

14.52 69.54

昼

间
26

43.54

1

30.54 69.52 43.52
7.73 69.58 43.58

20.31 69.53 43.53

输

送

机

（3
台）

80/1（单台

75/1）
8.95 64.73 1

6.05 69.62

昼

间
26

43.62

1
34.77 69.52 43.52
16.36 69.53 43.53

15.76 69.53 43.53

绞

肉

机

（1
台）

80/1 11
-51.8
5

1

12.53 71.38

昼

间
26

45.38

1
9.75 71.39 45.39
20.18 71.37 45.37

10.32 71.39 45.39

锯

骨

机

（1
台）

80/1
14.8
9

-51.8
5

1

11.97 71.38

昼

间
26

45.38

1
5.87 71.44 45.44
20.35 71.37 45.37

14.21 71.38 45.38

表 4- 15 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称

空间相对位置（m） （声压级/距